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Hołd dla internowanych polskich żołnierzy

Hołd dla Rosy Bailly

Miejsce pamięci, Czarna Madonna z Częstochowy znajduje się na terenie posiadłości 
Paula Ducournau w Idron.
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Od 1974 roku, podczas corocznej międzynarodowej wojskowej pielgrzymki do Lourdes, 
polscy żołnierze przybywają do Idron, aby oddać hołd przed kapliczką Czarnej Madonny 
- Matki Boskiej Częstochowskiej. Również w tym roku wielu z nich odpowiedziało na 
zaproszenie burmistrza André Nahona i rady miejskiej. 

Dzięki swojej wytrwałości Zygmunt Szczepaniak od lat umożliwia obecność delegacji 
polskiej armii i stowarzyszeń polskich weteranów w tych uroczystościach w Idron.

Dwie polskie organizacje ponownie wzięły udział w tegorocznych uroczystościach 
złożenia wieńców w każdym z miejsc pamięci:

• Federacja Polskich Obrońców Ojczyzny we Francji (FPOO), reprezentowana przez 
swojego prezesa Damiana Polkotyckiego,

• Stowarzyszenie Kombatantów Polskich i ich Rodzin – Ognisko w Tuluzie, 
reprezentowane przez swojego przedstawiciela Jagodę Polkotycką, wraz ze 
sztandarowym Gaetan Degennes, sztandar pożyczony przez Stowarzyszenie 
Muzeum Armii Polskiej we Francji (AMAPF)

Przedstawiciele Polskiej Delegacji organizującej to upamiętnienie :
• Ks. ppłk Mateusz Korpak, Kapelan Wojskowy, Dyrektor i Szef polskiej delegacji 

65 Międzynarodowej Pielgrzymki Wojskowej do Lourdes, Dyrektor 
Duszpasterstwa Kurii Biskupiej Ordynariatu Wojskowego w Polsce,

• Płk Jewgiejuk i ppłk Sprawka, Duszpasterstwo Kurii Biskupiej Ordynariatu 
Wojskowego w Polsce,

• Ppłk Andrzej Bubek, Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego 65 
Międzynarodowej Pielgrzymki Wojskowej do Lourdes, reprezentujący Centrum 
Reprezentacyjne Ministerstwa Obrony Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej,

• Kpt Bartosz Wyrebkiewicz, kierownik logistyczny 65 Międzynarodowej 
Pielgrzymki Wojskowej do Lourdes, z 8 Bazy Lotnictwa Transportowego w 
Krakowie.

• Ks. mjr Błażej Woszczek, ks. kpt. Łukasz Weglowski, ks. por. Emil Skobel, ks. 
ppor. Paweł Komar i ks. ppor. Wojciech  Kuliński.
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Obecne były następujące władze francuskie :

• Samuel Gestret, zastępca Prefekta z Pyrénées-Atlantiques, 
• Ppłk Duquesne, dowódca 5. RHC w Pau (pułk śmigłowców bojowych),
• André Nahon, burmistrz Idron, w towarzystwie 6 zastępców i radnych     

miejskich,
• Jean-Christophe Rhaut, zastępca posła z Pyrénées-Atlantiques,
• Philippe Jeangrand, przewodniczący komitetu Souvenir Français w Pau,
• Christian Pianetti, przewodniczący AAMOPEX (Stowarzyszenie Byłych Żołnierzy 

Misji i Operacji Zagranicznych),
• Jacques Touzet, przewodniczący AAMCI (Stowarzyszenie Byłych Żołnierzy 

Obozów w Idron, Ger i Hameau).

Na cmentarzu w Pau :
• Paul Vaujany, Delegat ds. stosunków europejskich i międzynarodowych, radny 

miasta Pau, delegat ds. partnerstwa miast, przedstawiciel premiera François 
Bayrou, burmistrz miasta Pau.
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  Delegacja SPK Toulouse

Wypuszczenie gołębi pokoju

 i polski poczet

 sztandarowy
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KAPLICZKA W  OBOZIE IDRON
Niektórzy mieszkańcy Idron może jeszcze pamiętają przybycie 700 żołnierzy polskich w ciągu 
1940 roku do obozu. Będąc zmuszeni do opuszczenia Polski, wówczas miejsca ognia i krwi, 
przyłączyli się do ziemi francuskiej w celu kontynuacji walki. Po kapitulacji Francji ,w czerwcu 
1940 roku, żołnierze polscy zdecydowali się wyruszyć do Anglii, aby przyłączyć się do 
żołnierzy alianckich broniących Europy przed faszystowskim barbarzyństwem.
Niestety nie mogli wsiąść na statek w Saint Jean de Luz i zostali internowani w obozie w 
Idron i zbudowali tę kapliczkę poświęconą Matce nadziei i opieki - Matce Boskiej 
Częstochowskiej
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Kapliczka w Idron nie jest przypadkiem odizolowanym we Francji. Kapliczki miały powstawać 
w Wolnej Strefie. Pierwsza powstała w Quercy, w pobliżu obozu Espagots i Livron ; druga w 
obozie Sept Fontaines gdzie zostało internowanych 21 polskich oficerów i trzecia tutaj w 
obozie Idron.

Była świadectwem akcji uzgodnionej między Polskim Rządem Emigracyjnym we Francji i 
Stowarzyszeniem Przyjaciół Polskich, stworzonym przez Rosę Bailly, wielką działaczkę 
polskiej sprawy , które zostało rozwiązane w czerwcu 1940 roku w związku z przybyciem 
oddziałów niemieckich do Paryża. Jan Sarnicki, architekt internowany w obozie Idron, 
kierował pracą i oratorium zostało inaugurowane w 1941 roku.
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Kapliczka była kontynuacją  tradycji 
« kostura (kija) polskiego pielgrzyma » 
zainicjowaną przez polskiego wieszcza 
Adama Mickiewicza. 
Dobrze odzwierciedlało to losy polskich 
żołnierzy walczących na wszystkich 
frontach i więźniów wysiedlanych z obozów 
w Rosji jak i we Francji w pielgrzymce do 
wolności.

 

Hołd złożony przez francuskie i polskie 
stowarzyszenia Matce Bożej Częstochowskiej 
i polskim żołnierzom
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                   Hołd złożony przez polskich żołnierzy Matce Bożej Częstochowskiej

  

Hold od Urzędu Miasta Idron
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Ta kapliczka w Idron była dla polskich lotników symbolem polskiej walki o niepodległość, 
symbolem powstań polskich po ostatnim rozbiorze Polski w 1795 r., oraz symbolem 
przywiązania do ducha Konstytucji   3 maja 1791 roku, która to stanowiła dla nich i dla 
wszystkich polskich pokoleń, jeden z  kamieni milowych, stawianych przez naszych 
przodków, na przestrzeni wieków, będących symbolem i konstrukcją  wartości moralnej, na 
której opierał się  rodzaj i sposób zaangażowania dla ojczyzny.
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Te wartości moralne uzasadniały zaangażowanie Polskich Sił Zbrojnych w II Wojnie 
Światowej. Na sztandarach polskich widniały napisy „ Bóg – Honor – Ojczyzna ” i dewiza 
walczących  brzmiała : „ za naszą wolność i waszą ". 
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Długie lata działalności konspiracyjnej, cierpień i nadziei narodu polskiego powodują, że dla 
Polaków, obowiązek pamięci, obowiązek prawdy oraz obowiązek humanizmu, 
sprawiedliwości i historii ekonomiczno-społeczno-politycznej nie mogą stanowić tylko wiedzę 
o przeszłości dyskutowanej przez historyków, ale muszą połączyć tę wiedzę z 
teraźniejszością i przyszłością.
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MSZA ŚWIĘTA W KOŚCIELE IDRON
Geneza tych wotywnych kaplic sięga IV wieku i legendy o św. Martin – biskupie Tours we 
Francji. Były rzymski legionista, dał pół płaszcza pół nagiemu żebrakowi pewnego zimowego 
wieczora. W nocy po tym zdarzeniu we śnie zobaczył Chrystusa odzianego w jego płaszcz, 
który mówił do aniołów: „Patrzcie, jak mnie Martin, katechumen, przyodział”.
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Z czasem zaczęło oznaczać również sporą przestrzeń liturgiczną, gdzie można odprawiać 
msze i nabożeństwa, co oficjalnie zatwierdził sobór w Agde z początków VI wieku. Taką 
przestrzeń lub budowlę nazwano kaplicą, a jej opiekunów – kapelanami.

W Polsce pojawienie się tych kaplic pochodzi z czasów chrystianizacji Warmii, najstarszego 
regionu Polski, najstarsze datowane z XVII wieku. 
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Podobnie jak w objawieniach Matki Boskiej w Lourdes, w 1877 roku w Polsce miały miejsce 
objawienia na Warmii w Gietrzwałdzie, od 27 czerwca  do 16 września do 2 dzieci : Barbary i 
Justyny na klonie koło kościoła. To wzmocniło również na Warmii kult Maryjny i było 
pośrednią przyczyną upowszechnienia kapliczek.

FEDERATION DES ASSOCIATIONS D’ANCIENS COMBATTANTS, RESISTANTS  ET MUTILES DE GUERRE POLONAIS EN FRANCE

FEDERACJA POLSKICH OBROŃCÓW OJCZYZNY



Page 15 /20

FEDERATION DES ASSOCIATIONS D’ANCIENS COMBATTANTS, RESISTANTS  ET MUTILES DE GUERRE POLONAIS EN FRANCE

FEDERACJA POLSKICH OBROŃCÓW OJCZYZNY



Page 16 /20

PRZYJĘCIE PRZEZ MEROSTWO IDRON

Idron: symbol przyjaźni francusko-polskiej, którego początki sięgają czasów II wojny 
światowej, kiedy to Rosa Bailly założyła stowarzyszenie na rzecz przyjaźni francusko-
polskiej.
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CMENTARZ W PAU - HOŁD DLA ROSA BAILLY

Rosa Bailly, z domu Dufour (1890-1976), poetka, tłumaczka literatury polskiej, 
Francuzka z pochodzenia. W swoim kraju promowała kulturę, historię i literaturę polską.
Zakres jej działalności jest imponujący, ale Rosa Bailly jest dziś postacią niemal 
zapomnianą.
Rosa Bailly jest między innymi założycielką stowarzyszenia przyjaciół Polski we Francji 
(Les Amis de la Pologne).

Podczas II wojny światowej pomagała polskim żołnierzom generała Władysława 
Sikorskiego internowanych we Francji, w regionie Pau, Tuluzy, Perpignan, Caylus i 
Montpellier.
 

Żołnierze, przygnębieni porażką, niestety ulegali demoralizacji. Rosa Bailly, znając 
polską tradycję maryjną, zainspirowała budowę kaplic w obozach.
 

Polacy zbudowali trzy kaplice, między innymi w Idron. Pod koniec życia Rosa Bailly 
opuściła Paryż i przeniosła się na południe Francji o łagodniejszym klimacie. Osiedliła 
się w Pau, 7 kilometrów od Idron. Tam zmarła w 1976 roku.
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Od roku 2014 polska delegacja wojskowa odwiedza grób Rosy Bailly, aby modlić się i 
tradycyjnie po polsku zapalać znicze. Jest to sposób na upamiętnienie tej Francuzki, 
która zakochała się w Polsce i była pomysłodawczynią powstania stowarzyszenia na 
rzecz przyjaźni polsko-francuskiej.

Damian Polkotycki Jagoda Polkotycki
Prezes Federacji FPOO Przedstawiciel Ogniska SPK-Toulouse
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